rogator iae etc. etc.) (4). 
CAROLUS LOMBARDI, Defensor Vinculi. 

nariorum, (v. g. Episcoporum ac Abbatum Nullius) necnon aliorum, qui Ordi

nariis aequiparantur v. g. Vicariorum Apostolicorum ad succidendas quaslibet 

controversias, quas forsan adhuc aliquis permovere posset, eas depromendo ex 
natura potestatis Vicariorum Generalium, num scilicet sit vere ordinaria necne. 

(1) Hae poenae respiciunt assistentes sacerdotes necnon ipsos contrahentes. 

(2) Dictum est quoad ecclesias ritum latinum sequentes, ne quid videatur 
immutari quoad ecclesias rituum orientalium. Adhiberem formulam post sex 
menses.... post annum addendo insuper diem determinatam, idque ad tollen

das quaslibet controversias, num v. g. dies editionis (puta i 0 Iulii) sit compre

hensa vel non spatio sex mensium anni. Imo forsan melius reticerentur 

verba post sex menses, post annum dicendo statim die tali v. g. kalendis Ia
nuarii pro Europa.... kalendis Iulii pro reliquo orbe. Haec videntur forsan 
prima fronte aequo subtiliora, verum, quum sermo est de legibus, nulla cau

tela satis. Quod bene norunt iuris-periti ! 

(3) Opportunum videtur: a) per unam promulgationem Romae factam po

nere in tuto unitatem novae disciplinae in universo o rbe ; b) mandare vice

versa, ut per crebras instructiones durante tempore constituto, seu sex men
sium et unius anni (quodque videtur esse fini intento adsequendo aptum) po

pulus edoceatur tempore opportuno, quum agatur de re, quae multum attingit 

populorum mores, seu matrimoniorum legitimitatem cum consequentibus effe
ctibus etiam in ordine ad familias etc. Reapse Patres Tridentini mandaverunt 

faciendam promulgationem in singulis parochiis. 

(4) Monitum. Nihil prorsus in schemate dictum est de celebri declaratione 
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APPENDIX I 

Doctrina Cl. Sánchez super vera mente PP. Tridentinorum quoad paro
chum proprium. 

(Trac t , de matrim., lib. 3, disp. ig) 

Utrum sit necessarium ad matrimonii valorem, ut assistat proprius 

utriusque contrahentis parochus, ac intra propriae parochiae limites. 

Videtur non desiderari ad matrimonii valorem, proprii parochi as

sistentiam : quia Trident, sess. 24, c. i de matrimon. , in decreto irri

tanti, solum ait: Qui aliter quam praesente parocho; cum ergo indefi

nite loquatur, et sit lex correctoria, non est intelligenda de proprio pa

rocho, ut vel sic minus corrigat ius antiquum. 

Et confirmatur, quia idem Tridentinum, eod. c. i paulo inferius, 

vers, quod si quis parochus, sic ait : Si parochus, vel alius sacerdos, 

sine proprii parochi licentia, alterius parochiae sponsos matrimonio 

coniungere ausus fuerit, maneat suspensus, etc . , non dicit matrimonium 

esse irritum, ergo signum est non esse de necessitate sacramenti, sed 

solum de praecepti necessitate exigi, ut proprius parochus sit, prout 

contingit in extrema unctione. 

Secundo, quia esto dicamus requiri esse proprium utriusque con

trahentis, quia Trident, d. cap. i, paulo ante decretum irritans, dicit 

d e n u n c i a t i o i i 3 s faciendas esse a proprio contrahentium parocho, loquens 

in plurali, et postea subdit: Qui aliter quam praesente parocho; ergo 

clare videtur loqui de eodem parocho, de quo antea : hoc enim argu

mento statim num. seq. utemur, ad probandum requiri esse proprium 

parochum §. Et confirmatur, quia cum uterque contrahens sacramentum 

recipiat, utriusque parochus proprius adesse debet, aliter enim non potest 

.utrique sacramenta ministrare. 

Duo tanquam indubitata supponenda sunt. Primum est, exigi ne

cessitate sacramenti, ut valeat matrimonium, assistentiam proprii parochi. 

Probatur primo, quia expresse Trid. sess. 24, c. i de matrim. , in prin

cipio illius decreti locutum est de proprio parocho, ibi : Praecipit san

cta Synodus, ut matrimonium ter a proprio contrahentium parocho 

denuncietur. Et infra loquendo de benedictionibus statuit ut a proprio 

Urbani VIII quoad se transferentes in fraudem de loco subiecto Capiti Ta

metsi ad locum exemptum, nam post decretum huiusmodi non amplius erunt 

loca exempta, et sic cessabunt pro semper intricatae quaestiones, cui illa de

claratio dedit locum. 
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parocho fiant, ergo idem dicendum est de ipso matrimonio : clausula 

en im non ita clara, ex antecedentibus et subsequentibus debet intelligi. 

Secundo nam illius parochi praesentia necessaria est, qui potest alii 

sacerdoti licentiam assistendi matrimonio concedere : ut constat ex illis 

verbis eiusd. Conc. , eod. c. i : Qui aliter quam praesente parocho, vel 

•alio sacerdote de ipsius parochi licentia ; sed solus proprius parochus 

est , qui potest hanc licentiam concedere, alius enim iurisdictionem non 

habet in contrahentes : ergo solus ille poterit matrimonio assistere. 

Tertio ex fine eiusd. c. i, ubi parochus, vel alius sacerdos con-

iungens sponsos absque licentia proprii parochi, suspenditur : ergo sentit 

Tridentinum hoc munus esse proprii parochi, ac proinde dum praesen

tiam parochi petit, de proprio intelligit. 

Tandem quia idem Trident, ead. sess. 24, c. 2 3 de refor. in fine, 

praecipit Episcopis ut in locis, in quibus promiscui parochi erant, fiant 

distinctae parochiae, et unicuique suus parochus assignetur, a quo solo 

sacramenta licite percipiantur : ergo dum idem Tridentinum praecipit 

parochum matrimonio assistere, de proprio intelligit. Sic docent Nav. 

1. 4 consiliorum, in i edit. , titulo de clandest. despons., cons. 2, n. i, 

et S u m m . Latina, c. 2 5 in fine, Menoch. cons. 398, vol . 4, ubi variorum 

DD. consilia congerit idem asseverantium, et Rotae sententia decisum 

esse affirmat. Rota decis. 643 et 656 , et seq. tom. i, in noviss imis; 

Spino, Speculo testam., gl . 25, n. 37 ; Salzedo, pract. c. 73, in nova edit. 

vers. 14; Segura, direct, iudicum, 2 p . , c. i 5 , n. 46. Et ex Theologis , 

Veracrux, appendice ad Speculum, dub. 5, conci. 2; Corduba, Summa, 

q. 43 in fine, 44 in line, et 4.6 in fine; Henriquez, lib. 11 de matrim., 

cap. 3, n. 2; Barth, a Ledesma, de matrim., dub. 21, § Et annotare; 

Vega, lib. 6 Summae, eas. 113 ; Petr. de Ledesma, de matrim., q. 45, 

art. 5, punct. 3, dub. 3, conci, i ; Ludovicus Lope¿, i p. instructorii, 

e. 86, § Praeterea, et 2 p. de matrim., c. 3g, § Praeterea advertendum; 

Manuel, i tom. Summae, 2 edit., c. 19 n. 4. 

Quando autem foemina nubens statim ad viri parochiam transfe

renda est, an sit proprius parochus, qui est habitationis foeminae, et 

si matrimonium illud inveniatur nul lum, sit coram eodem parocho ra-

tificandum : dicemus hoc tertio l ib. , disp. 23 et 25. 

Hinc infertur, dum Bulla cruciata facultatem recipiendi sacramenta 

a quolibet sacerdote concedit, minime concessionem intelligi de sacra

mento matrimonii. Primo, quia ut alienus sacerdos possit assistere ma

trimonio, requiritur licentia expressa ut hoc 3 l ib . , disp. 35 probabi-

mus : in eo autem indulto nulla fit matrimonii mentio. 

Secundo, quia licet eo indulto ministratio digniorum sacramento-
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rum, ut Eucharistiae et Poenitentiae concedatur, non sequitur concedi 

matrimonii ministerium propter ingentia inde subsequenda incommoda: 

expediebat enim eum solum matrimonio assistere posse, qui tanquam 

proprius pastor oves cognoscens impedimenta investigare valeret. 

Confirmatur, quia nullus alius potest sponsos benedicere absque 

proprii parochi licentia, ut dicitur in Trid. , sess. 24. de matr., c. i, et 

derogatur ibi cuicunque privilegio, ergo signum est nolle Trident, vir

tute cuiusvis privilegii alienum sacerdotem absque proprii licentia ma

trimonio interesse posse. Sic Veracrux, appendice ad Speculum, dub. 5> 

conci. 7; Spino, Spec. testam., gl. 1 5 , n. 4 3 ; Henriq. 1. i r de matr., 

c. 3, n. 5; Suar., 3 p. , q. 82, art. 3, disp. 73 , sect. 3, § Quocirca; 

Barth, a Ledes. dub. 21 de matrim., fol. i 3 2 o ; Petrus de Ledesma, de 

matrim., q. 45 , art. 5, punct. 3, dub. 3, ad fin. § Ex dictis sequitur 

quod simplex sacerdos. 

Secundo supponendum est tamquam certum sufficere parochum 

alterius contrahentium, saltem si sit parochus illius contrahentis, in cuius 

parochia celebratur ; ut si in parochia sponsi parochum ipsius sponsi, et 

in parochia sponsae parochum sponsae. Probatur quia quamvis quoad re

liqua sacramenta parochus alterius contrahentis, non sit utriusque paro

chus, at quantum ad matrimonium parochus alterius est utriusque ra

tione connexionis, eo quod matrimonium non nisi inter duos consistere 

potest, ut probatur ex leg. Si communem, ff. Quemadmodum servit, amitt., 

ibi, « Si communem fundum ego, et pupillum haberemus, licet uterque 

non uteretur, tamen propter pupillum et ego viam retineo ». Ubi Glossa 

verbo Et ego, inquit: « quia individuum est, ideo aut tota retinetur, aut 

tota amittitur ». Et Bart, ibi, in init. inquit: « In individuis retinet quis 

per soc ium, quod per se non potest ». Cum ergo matrimonii contractus 

individuus sit, ita ut ab uno sine altero iniri nequeat, eo ipso quod 

quis est parochus ad coniungendum unum, per necessariam connexio

nem erit ad utrumque. 

Et confirmatur, quia re concessa, omnia necessaria ad illam compa

randam conceduntur leg. 2, ff. de iurisd. omn. iudic, ibi: « cui iurisdictio 

data est, ea quoque concessa videntur, sine quibus iurisdictio explicari 

non potuit », et c. praeterea, de off. deleg, in fine, ibi, « ex eo quod 

causa sibi committitur, super omnibus quae ad causam ipsam spectare 

noscuntur, plenariam recipit potestatem » : ergo cum proprio parocho 

committatur suum parochianum matrimonio coniungere, censetur etiam 

commissum alienum cum suo coniungere, cum haec necessario connexa 

sint. Sic Navar., Summa Latina, c. 2 5 in fine, in posteriori editione, 

dicens sic declarasse Cardinales : quamvis in antiqua editione asseruerit 
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so lum sponsae pa rochum esse l eg i t imum : Spino , Speculo tes ta ta . , g l . i 5, 

n. 41 ; Segura, 2 p. directorii i ud i cum, c. 15, n. 47; Salzedo, prac t .